
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea modificării Listei de investiții pe capitole aferentă anului 2023 
 

 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 1264 din 23.03.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr. 1289 din 23.03.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 3 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli aferent 

anului 2023, 

  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.368  /2022 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2023; 

- art.20, alin. 1, lit. j, art.42,  art. 58 din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si 

completările ulterioare,  

 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul 

Local Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

 

Art. 1. - Se aprobă modificarea  Listei de investiții pe capitole, aferentă anului 2023, aprobată prin Hotărârea nr. 3 

din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli aferent anului 2023, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Începând cu data aprobării prezentei hotărâri, anexa nr.2 la Hotărârea nr. 3 din 30.01.2023 se înlocuiește 

cu anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, va 

urmări respectarea Listei de investiții pe capitole, aferentă anului 2023, cu încadrarea în sumele propuse și 

aprobate de autoritatea deliberativă. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 

prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 

publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

Președinte de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                                         
Ionel PISTOL                                                                                     Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
Hârtop, 29.03.2023 

         Nr.18 

 

http://www.comunahirtop.ro/


Anexa la Hotărârea Consiliului Hârtop Local nr. 18 din 29.03.2023 
Lista obiectivelor de investiții pe anul 2023 cu finanțare  parțială sau integrala de la bugetul  local 

-actualizată la data de 29.03.2023- 
INV   lei 

Nominalizarea 
Pe obiective de investitii, dotari si alte cheltuieli de 

investitii 

Valoarea 
totala 

Valoarea 
totala 

actualizata 

Cheltuieli 
Din total 
surse de 
finantare 

Finan
tate 

surse 
propr

ii 

Din 
care 

surse 
extern

a 

Alte 
Surse 

inclusiv 
 

 
Buget 
Local 

 
 

Capa- 
citati 

Terme
n 

P.I.F. 

Total din care:  2.309.870 2.309.870 2.309.870      2.104.870 205.000  

A. Lucrări in continuare 350.000 350.000 350.000   215.000 135.000  

B. Lucrări noi 540.000 540.000 540.000   540.000   

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții: 1.554.870 1.554.870 1.554.870      1.349.870 70.000  

Cap. 51.02 Autorități publice și acțiuni externe       30.000        30.000     30.000           30.000   

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții:       30.000        30.000      30.000           30.000   

„Mobilier și aparatură birotică și alte active corporale”       30.000        30.000      30.000           30.000   

Cap. 67.02 Cultură, recreere și religie   20.000        20.000 20.000    20.000  

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții:   20.000        20.000  20.000    20.000  

„Dotări Căminul Cultural din comuna Hârtop, județul Suceava”   20.000        20.000 20.000    20.000  

Cap.70.02 Serviciul de dezvoltare publica, total din care: 1.959.870 1.959.870 1.959.870   1.774.870 185.000  

A. Lucrări in continuare 250.000 250.000 250.000   115.000 135.000  

„Reabilitare clădire si construire grupuri sanitare pentru elevi si 
profesori la Școala Gimnaziala din comuna Hartop” - execuție 

140.000 140.000 140.000   5.000 135.000  

„Construire grădiniță cu program normal nr. 1 cu 4 grupe”- 
PRET cofinanțare”-  execuție 

110.000 110.000 110.000   110.000   

B. Lucrări noi 540.000 540.000 540.000   540.000   

„Extindere Rețea Electrica strada Somuz, localitatea Hartop, 
comuna Hartop județul Suceava” - execuție 

100.000 100.000 100.000   100.000   

„Recompartimentare și modernizare clădire administrativă în 
comuna Hârtop”- execuție 

200.000 200.000 200.000   200.000   



„Construire parcare, alei pietonale, împrejmuire front stradal, 
Școala Gimnazială Hartop, Comuna Hartop”- execuție 

240.000 240.000 240.000   240.000   

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții: 1.169.870 1.169.870 1.169.870   1.119.870 50.000  

„Reabilitare clădire si construire grupuri sanitare pentru elevi si 
profesori la Școala gimnazială din comuna Hartop” in vederea 
obținerii autorizației sanitare 

15.000 15.000 15.000   15.000   

„Înființare sistem de canalizare si înființare sistem de 
alimentare cu apa in comuna Hartop, județul Suceava”- 
comisioane, costul creditului, cota aferenta CSC, alte cheltuieli 
diverse și neprevăzute” 

864.870 864.870 864.870   864.870   

„Construirea rețelei inteligente de transport și distribuție gaze 
naturale în comunele Bunești, Vulturești și Hârtop”- 
comisioane, avize, acorduri, taxe 

150.000 150.000 150.000   150.000   

„Elaborare PUG   comuna Hartop, județul Suceava” 50.000 50.000 50.000    50.000  

„Extindere Rețea Electrica strada Somuz, localitatea Hartop, 
comuna Hartop județul Suceava”  - comisioane, avize, 
dirigenție de șantier 

35.000 35.000 35.000   35.000   

„Construire parcare, alei pietonale, împrejmuire front stradal, 
Școala Gimnazială Hartop, Comuna Hartop” - proiectare, 
comisioane, avize, acorduri, taxe 

10.000 10.000 10.000   10.000   

„Recompartimentare și modernizare clădire administrativă în 
comuna Hârtop”- proiectare, comisioane, avize, acorduri, taxe 

30.000 30.000 30.000   30.000   

„Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” 
– la Școala Gimnazială Hârtop, județul Suceava – taxe, avize, 
consultanță 

15.000 15.000 15.000   15.000   

Cap.84.02 Transporturi, total din care: 300.000 300.000 300.000   300.000   

A. Lucrări in continuare 100.000 100.000 100.000   100.000   

„Modernizare drumuri de interes local din comuna Hârtop, 

județul Suceava” - ce urmează a fi finanțat prin 

100.000 100.000 100.000   100.000   



Programul  Național de Investiții  “Anghel Saligny”  

C. Achiziții de bunuri si alte cheltuieli de investiții 200.000 200.000 200.000   200.000   

„Reparații șanțuri, rigole betonate în comuna Hârtop, județul 
Suceava” 

200.000 200.000 200.000   200.000   

Ordonator principal de credite,                                                                                                            Inspector superior cu atribuții financiar - contabile, 
                                        Hrescanu Vasile-Cătălin                                                                                                                                 Ilioaia Diana Alina 
 
 

 


